This argument re-appears in later theology and is then used to demonstrate the concept of the divine circumincession - a trinitarian theology based on the concepts of co-eternity and co-equality.

Although Lactantius' argument at first sight appears to suggest such a conception the analogies he uses to develop the idea show that these notions are not, in fact, before his mind. The divine relationship is quite evidently conceived in the manner of Tertullian's imagery as an economic movement from the father's instigating power: 'cum igitur et pater filium faciat et filius patrem, una utrique mens, unus spiritus, una substantia est: sed ille quasi exuberans fons est, hic tamquam defluens ex eo riuus, ille tamquam sol, hic quasi radius ex sole porrectus'⁽²⁾,

(1) D1. 4.29.3.

(2) D1. 4.29.4.

These examples of the union of Christ are further explained in the following verse and once more the identity is set out in terms of an economic fidelity, (the Father and Son are one because the Son is the faithful expression of God his hand, strength and voice): ' qui quoniam summo patri et fidelis et carus est, non separatur, sicut nec riuus a fonte nec radius a sole, quia et aqua fontis in riuo est et solis lumen in radio; aequae nec uox ab ore seiungi nec uirtus aut manus a corpore diuelli potest. cum igitur a prophetis idem manus dei et uirtus et sermo dicatur, utique nulla discretio est, quia et lingua, sermonis ministra, et manus, in qua est uirtus, indiuiduae sunt corporis portiones.'⁽¹⁾ The economic movement from Father to

Son is therefore the all important concept in Lactantius' mind:

'quia quidquid est in patre, ad filium transfluit et quidquid est in filio, a patre descendit.'⁽²⁾ The recurrence of a favourite apologetic image demonstrates his use of the economic basis of the christological union - the Son is one with the Father as a faithful son within the household of his father: ' cum quis habet filium quem unice diligit qui tamen sit in domo et in manu patris, licet ei nomen domini potestatemque concedat, ciuili tamen iure et domus una et unus dominus nominatur. sic hic mundus una dei domus est et filius ac pater, qui unanimes incolunt mundum, deus unus, quia et unus est tamquam duo et duo tamquam unus. neque id mirum, cum et filius sit in patre, quia pater diligit filium, et pater in filio, quia uoluntati patris fideliter paret, nec umquam faciat aut fecerit, nisi quod pater aut uoluit aut iussit.'⁽³⁾

(1) D1. 4.29.5-6.

(2) D1. 4.29.13B.

(3) D1. 4.29. 7-9.